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Pärlplattor, från början en leksak för barn, 
har blivit ganska vanliga inom svensk gatu-
konst. De är enkla att tillverka och enkla att 

Pärlplatta. Foto: Kolbjörn Guwallius.

sätta upp med lite lim. Pärlplattor väcker ofrån-
komligen associationer till barn och lek, något 
som dessutom ofta fångas upp i motiven.

Nya gatukonsttekniker uppfinns hela tiden. 
Ibland inspireras andra och nya kategorier 
börjar skönjas. En sådan är stickgraffiti, 
som helt enkelt är stickningar som sätts 
upp på stan. Det kan vara en halsduk till 
en staty eller ett träd, eller en stolpe som 

Utbytta gatstenar. Foto: Kolbjörn Guwallius.

blivit inklädd. Det är tveksamt om stickgraf-
fiti kan vara olaglig eftersom ingenting tar 
skada av att stickningen sätts upp.
  Uppfinningsrikedomen är stor. Det finns 
egentligen inga gränser. Kakelplattor som 
målats med spraymallar, hemmabyggda 

attrapper av övervakningskameror, trot-
toarstenar som bytts ut mot egna med 
kakelmosaik eller laminerade fotografier, 
eller till och med egenhändigt byggda 
stugor i trä…

Ommålat trafikljus. Foto: Kolbjörn Guwallius.

kunskap om det här fenomenet. Och jag 
vill vara öppen och lyssnande i den pro-
cessen.

 Obefogad koppling
Sten Göransson, biträdande chef på gatu-
kontorets stadsmiljöavdelning i Malmö, 
tror att många människor gör en obefo-
gad koppling mellan gatukonst och 
otrygghet. Gatukonst förekommer ofta 
på platser med eftersatt skötsel. Många 
människor kan känna sig otrygga inför 
den typen av miljöer eftersom de inte är 
vana att vistas i dem. På så sätt kopplar de 
ihop gatukonst med otrygghet.

  Varje agerande från en människa har på 
ett eller annat sätt en innebörd. Tags, till 
exempel, kanske verkligen bär på bud-
skap, men vi förstår dem inte. Ser man 
det så blir gatukonst något som uppma-
nar oss att tänka. 
  Många aktiviteter uppstår spontant i 
staden. För att fånga upp dem behöver 
man också intressera sig för dem. I fallet 
med graffiti har Malmö valt att upplåta 
två väggar på parkeringshuset Anna mitt i 
centrum för fri målning. På så sätt tar 
man tillvara en del av den kreativitet som 
finns i staden. Många Malmöbor som 
inte målar själva uppskattar väggen. En 

En mycket originell sticker/klistermärke, som egentligen är flera. Bilden utgörs av 53 bitar som skurits ut i  svart självhäftande plast. Foto: Kolbjörn Guwallius.
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del kastar ett öga när de cyklar förbi på 
väg till jobbet, andra stannar en stund 
och tittar.
 
 Skapa mötesplatser
– Malmö stad arbetar utifrån värdeorden 
möjligheter, mötesplatser och mångfald för att 
utveckla stadsrummen. Jag tror att det 
många gånger handlar om att få in aktivi-
teter snarare än att arbeta med utform-
ning och upprustning, säger Sten Gö-
ransson.
  Sten Göransson berättar hur de på ga-
tukontoret i Malmö brottas med att hitta 
sätt att skapa mötesplatser som används av 

så många som möjligt. Han menar att man 
strävar efter att fylla de offentliga platserna 
med folk genom olika aktiviteter, samti-
digt som man inte vill att detta leder till 
att vissa grupper prioriteras på bekostnad 
av andra. Han tar uteserveringar som ex-
empel. En uteservering kan förvandla en 
plats till en mötesplats. Tack vare att 
många människor vistas där blir den dess-
utom tryggare. 

 Spontan användning av platser
Men på samma gång gör uteserveringarna 
platsen tillgänglig bara för vissa grupper, 
nämligen de som betalar för att äta eller 

dricka. Gästerna tar upp plats som skulle 
kunna användas till andra aktiviteter. I det 
tyska forskningsprojektet Urban Catalyst 
undersökte man vad det betyder för en 
stads utveckling om den kan användas på 
ett tillfälligt och spontant sätt. Man kom 
fram till att spontan användning av platser 
är en försummad potential eftersom de 
platser som på något sätt faller utanför 
den traditionella planeringen ofta är gro-
grund för nya idéer. 
  Genom att underlätta för spontan an-
vändning kan ett bredare spektrum av 
intresseområden, individer och platser få 
utrymme.
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Affischkonst av gatukonstkollektivet U&IR1 i Malmö. Foto: Kolbjörn Guwallius.


